
 

  

 PKO 
Písemný test programu (PT)         

Korejská studia  
   (Prezenční bakalářské samostatné studium) 

      

 

 
varianta testu: 02 

 
  

 2024 

 



2 

01.Na jaký ostrov se přesunul královský dvůr dynastie Korjo během mongolských nájezdů 

v průběhu 13. století? 

a) Čedžudo 

b) Kanghwado 

c) Tokto 

d) Ullungdo 

e) Cušima 

 

 

02. Největší řeky protékající hlavními městy států na Korejském poloostrově  

a) ústí obě do Východního (Japonského) moře. 

b) ústí severní do Východního (Japonského) a jižní do Žlutého moře. 

c) ústí obě do Žlutého moře.  

d) tečou dále do Číny. 

e) se spolu slévají před ústím do moře. 

 

 

03. Ve kterém městě či městech se pořádá každoročně nejstarší korejský mezinárodní filmový 

festival?  

a) Soul a Pusan 

b) Pusan a Tegu 

c) Soul 

d) Pusan 

e) Pchjongčchang 

 

 

04. Mezi kterými dvěma korejskými městy je nejmenší vzdálenost ze všech uvedených možností? 

a) Soul a Kwangdžu 

b) Soul a Čedžu 

c) Soul a Tedžon 

d) Soul a Tegu 

e) Soul a Inčchon 

 

 

05. Vyberte, které z následujících provincií se nacházejí VŠECHNY v Korejské republice. 

a) Kangwon, Čolla, Kjonggi, Hwanghe 

b) Čolla, Čchungčchong, Kjonggi, Kjongsang 

c) Kjongsang, Čchungčchong, Pchjongan, Kangwon 

d) Kjonggi, Hwanghe, Pchjongan, Čolla 

e) Hwanghe, Pchjongan, Kangwon, Rjangang 

 

 

06. Jaký z uvedených výroků o korejštině je NEPRAVDIVÝ? 

a) Korejština je typologicky aglutinační jazyk podobně jako japonština. 

b) Korejština byla v minulosti zapisována vertikálně, ale v současnosti je zapisována horizontálně 

zleva doprava. 

c) Při zápisu korejštiny se označuje délka samohlásek a tóny.  

d) Korejština má větší počet samohlásek než čeština.  

e) Korejské písmo se zapisuje po slabikách do pomyslných čtverců, nikoliv každé písmeno zvlášť 

vedle sebe do řádku. 



3 

07. Korejština využívá pro vyjádření gramatických vztahů ve větě zejména 

a) sinokorejské postpozice a tóny. 

b) slovosled a intonaci. 

c) předložky a partikule. 

d) předložky a záložky (postpozice). 

e) koncovky a partikule. 

 

08. Vyberte, které z uvedených tvrzení o termínu hallju je správné. 

a) Moderní hudba, která se dá označit jako hallju, je přímo založena na tradičním hudebním žánru 

pchansori. 

b) Hallju se týká pouze hudby, je to starší označení pro K-pop. 

c) Hallju vzniklo kolem roku 2010 v reakci na založení skupiny BTS. 

d) Hallju znamená doslova „korejská vlna“.  

e) Hallju přispělo k emancipací korejských žen, zejména zpěvaček a hereček, které do 90. let 

nesměly vystupovat na veřejnosti. 

 

09. Největší půjčka Mezinárodního měnového fondu Korejské republice, která byla mimo jiné 

splacena i lidovou sbírkou zlata, byla učiněna 

a) v roce 1945 po konci druhé světové války při obnově Korejské republiky. 

b) v roce 2000 při financování tzv. „sluneční politiky“ sbližování s KLDR. 

c) v roce 1988 při financování letních olympijských her. 

d) v roce 2019 při platbách tzv. kovidových reparací firmám. 

e) v roce 1998 jako pomoc při Asijské finanční krizi. 

 

10. Kteří prezidenti byli generálové, již začali vládnou v Korejské republice po vojenském převratu 

a až poté byli zvoleni do úřadu? 

a) I Sungman, Jun Sokjol 

b) Pak Čonghui, Čon Tuhwan 

c) I Sungman, Čon Tuhwan 

d) Pak Čonghui, Pak Kunhje 

e) Ro Tcheu, Kim Tedžung 

 

11.Mezi filmy jihokorejského režiséra Kim Kiduka NEPATŘÍ 

a) Samaritánka. 

b) Jaro, léto, podzim, zima…a jaro. 

c) Vegetariánka. 

d) Luk. 

e) Ostrov. 

 

12. Které z následujících jihokorejských měst NENÍ námořním přístavem? 

a) Inčchhon 

b) Pusan 

c) Pchohang 

d) Kwangdžu 

e) Ulsan 

 

 

 

 

 



4 

13. Korejské císařství na Korejském poloostrově  

a) nikdy neexistovalo. 

b) existovalo v letech 1392-1897. 

c) existovalo jako forma loutkové vlády v době japonské okupace v letech 1910-1945. 

d) existovalo v letech 918-1910. 

e) existovalo pouhých 13 let v letech 1897-1910. 

 

14. Které roky se vztahují k narození a úmrtí „věčného prezidenta“ KLDR Kim Ilsonga? 

a) 1912, 1994 

b) 1912, 1997 

c) 1901, 1990  

d) 1906, 1994 

e) 1912, 1990 

 

15. Mezi tradiční korejské deskové hry patří 

a) paduk a junnori 

b) junnori a čegičchagi 

c) čanggi a čegičchagi 

d) pchengičchigi a čanggi 

e) pchengičchigi a paduk 

 

16. Který z uvedených výroků platí o Dni otevření nebes (Kečchondžol)? 

a) Oslavuje mýtické založení prvního korejského státu a slaví se 1. března. 

b) Oslavuje mýtické založení prvního korejského státu a slaví se pouze v KLDR. 

c) Oslavuje mýtické založení prvního korejského státu a v Korejské republice se slaví 3. 

října jako státní svátek. 

d) Oslavuje mýtické narození zakladatele KLDR a připadá na 15. dubna. 

e) Oslavuje mýtické založení prvního korejského státu, jedná se o svátek již téměř zapomenutý 

v obou částech Korejského poloostrova. 

 

17. Výraz sowon je označení pro 

a) tradiční korejský novoroční pokrm. 

b) konfuciánské školy z období království Čoson. 

c) korejský lunární Nový rok. 

d) konfuciánské učence z období království Čoson. 

e) palácové zahrady. 

 

18. Co označuje termín „pusanský perimetr“? 

a) Oblast v okolí města Pusanu, kde se používá speciální způsob zavlažování. 

b) Oblast v okolí města Pusanu, kde se mluví speciálním nářečím. 

c) Oblast v okolí města Pusanu, která nepodléhala japonské správě v období japonské okupace.  

d) Část území Jižní Koreje, která nebyla obsazena severokorejským a čínským vojskem 

během první fáze korejské války. 

e) Část území Jižní Koreje, která byla v roce 1945 osvobozena armádou USA jako první. 

 

 

 

 

 

 



5 

19. Současné korejské písmo hangul má  

a) 26 grafémů. 

b) 40 grafémů. 

c) 37 grafémů. 

d) 54 grafémů. 

e) 42 grafémů. 

 

20. V jihokorejském historickém městě Kjongdžu a jeho okolí NELZE navštívit 

a) královské hrobky z období království Silla. 

b) historickou observatoř Čchomsongde. 

c) buddhistickou jeskyni Sokkuram. 

d) palác Čchangdokkung. 

e) buddhistický klášter Pulguksa. 

 

21.Hwang Sunwon napsal roku 1954 známý román, který se jmenuje 

a) Básník. 

b) Jáma. 

c) Kainovi potomci. 

d) Kde kvete tráva. 

e) Cizí pokoj. 

 

22. Slova hansi, hjangga nebo sidžo označují druhy 

a) básnických forem. 

b) krátkých próz. 

c) historických kronik. 

d) moderních románů. 

e) soukromých zápisků staré elity. 

 

23. V románu Vyprávění o Sim Čchong hlavní postava pro uzdravení svého slepého otce Buddhovi 

daruje  

a) pečivo. 

b) peníze. 

c) rýži. 

d) stříbro. 

e) zlato. 

 

24. Následující povídky vznikly po korejské válce, jedna je ale z dřívější doby. Která? 

a) Cizí pokoj od Čchö Inhoa 

b) Období dešťů od Jun Hunggila 

c) Soul, zima 1964 od Kim Sungoka 

d) Výhrady od Kim Tongina 

e) Trpaslík a jeho kulička letící k Měsíci od Čo Sehuiho 

 

25. S kterou z čínských dynastií nemohlo obchodovat korejské království Korjo? 

a) Liao. 

b) Čching. 

c) Song. 

d) Tang. 

e) Jüan. 

 



6 

26. Vyberte, kde jsou jednotlivé státy správně chronologicky seřazeny od nejstaršího podle data 

založení. 

a) Čoson, Korejská lidová republika, Korejská republika, Korejská lidově demokratická 

republika. 

b) Čoson, Korejská republika, Korejská lidově demokratická republika. 

c) Korejská lidová republika, Čoson, Korejská lidově demokratická republika, Korejská republika. 

d) Korejská republika, Čoson, Korejská lidově demokratická republika, Korejská republika. 

e) Korejská republika, Korejská lidová republika, Korejská lidově demokratická republika, Čoson. 

 

27. Čtvrté vítězství I Sungmana ve zmanipulovaných prezidentských volbách vedlo 

a) k tzv. Hnutí prvního března 1919. 

b) k tzv. Dubnové revoluci roku 1960. 

c) k vojenskému převratu v roce 1961. 

d) k tzv. Soulskému jaru v roce 1979. 

e) k povstání v Kwangdžu roku 1980. 

 

28. Které z následujících tvrzení o skupině otroků, tzv. nobi, je pravdivé? 

a) Existovali pouze soukromí, nikoliv státní otroci. 

b) Otroci byli součástí oddílů bojujících proti mongolským či japonským vojskům. 

c) Otroci měli svá vlastní jména i rodová příjmení. 

d) Otroctví v období Čosonu již neexistovalo. 

e) Společenksý status otroka nebyl dědičný. 

 

29. Korejský hrdina Ulči Mundok zvítězil roku 612 v bitvě u řeky Salsu. Ze kterého státu pocházel? 

a) Čoson  

b) Kaja  

c) Kogurjo 

d) Korjo 

e) Pujo 

 

30. Imdžinské války jsou důležitou součástí dějin království Čoson. Proti které z následujících zemí 

při těchto válkách bojoval generál I Sunsin? 

a) Japonsko 

b) Manždusko  

c) Mingská Čína 

d) Mongolsko 

e) Království Okinawa 

 

ODDÍL VŠEOBECNÝCH STUDIJNÍCH PŘEDPOKLADŮ 

 

31. Vyberte slovo či slovní spojení, které nejlépe vystihuje význam adjektiva rezistentní. 

a) neodmyslitelně spjatý 
b) prudký 
c) bojovný 
d) odolný 
e) odvážný 

  



7 

32. Proslov profesora Letitého byl fundovaný. To znamená, že byl 

a) přesvědčivý. 
b) velmi inteligentní. 
c) zajímavý a poutavý. 
d) výstižný. 
e) vědecky podložený. 

  

33. Erika přecenila své schopnosti, když slíbila, že přeloží knihu za měsíc. Můžeme tedy říci, že 

a) nemohla udržet oči. 
b) pro oči neviděla. 
c) měla oči v sloup. 
d) měla oči vpředu i vzadu. 
e) měla velké oči. 

  

34. Ulrich nakonec zvednul hozenou rukavici. Co to znamená? 

a) Přijal nabídku ke smíru. 
b) Ponořil se do práce. 
c) Přijal výzvu. 
d) Podrobil se zkoušce. 
e) Začal vyjednávat s protivníkem. 

  

35. Najděte dvojici slov, kterou pojí podobný významový vztah jako dvojici prst – prsteník. 

a) ruka – noha 
b) zub – špičák 
c) prsten – náušnice 
d) ruka – rukáv 
e) palec – palčák 

 

36. Po nezdařeném pokusu se Erika rozhodla, že už nebude nic dalšího podnikat. Můžeme o ní tedy říci, 
že 

a) založila ruce za hlavu. 
b) měla svázané ruce. 
c) složila ruce do klína. 
d) začala s holýma rukama. 
e) zůstala stát s prázdnýma rukama. 

  

37. Andrej tušil, že všechno padne na jeho hlavu. Pokud se jeho tušení naplnilo, můžeme říci, že 

a) okolí spravedlivě zhodnotilo jeho dobré i špatné činy. 
b) se mu dostalo odměny. 
c) všechno bylo tak, jak si předsevzal. 
d) nebyl odměněn za své zásluhy. 
e) mu druzí všechno připisovali za vinu. 

  

38. Najděte dvojici slov, kterou pojí podobný významový vztah jako dvojici smrk – smrčina. 

a) rostlina – porost 
b) bažina – mokřina 
c) jedle – jehličí 
d) mech – lišejník 
e) květ – květina 

 



8 

39. Které z následujících souvětí umožňuje dvě rozdílné interpretace? 

a) Langmajer si roli užívá a padá z něj jedna perla za druhou, řada kritiků ovšem zdůrazňuje, že ostatní 
postavy fungují víceméně jen jako nahrávači. 

b) Právě severomoravské město Havířov patří vedle hokeje, lásky a těstovin k hlavním motivům filmu, 
v němž si najdou to svoje i lidé, kterým je tenhle sport zcela ukradený. 

c) Internetový seriál přináší herecký koncert Jiřího Langmajera v roli Hrouzka, který ukazuje, že 
je bojovník tělem i duší. 

d) Diváci si ale stěžují, že po nabitém pilotním dílu, který ze seriálu udělal hit internetu, nastává úpadek 
a tvůrcům rychle docházejí nápady. 

e) Trenér Luboš Hrouzek je vyhozen ze Slavie a jde trénovat do Havířova, kde se ovšem hraje na jiné 
úrovni, než na jakou je zvyklý. 

  

 

40. Ve které z následujících výpovědí mluvčí zprostředkovává mínění jiné osoby? 

a) Nehoda se prý stala těsně před půlnocí. 
b) Příště už by jim to mohlo jít lépe. 
c) Mohlo jí být asi padesát let. 
d) Buďte tak laskav a vyzvedněte ho na nádraží. 
e) Souhlasila byste s tím, že vám zboží vyměníme? 

  

41. Označte tu výpověď, která je nesprávně formulovaná. 

a) Expedice se vydala k vrcholu obtížnější severní cestou. 
b) Neúspěch přičítali nedostatečné přípravě. 
c) Dvakrát měř a jednou řež. 
d) Koaliční strany předložily návrh společné dohody. 
e) Národ chtěl a volal po nové vládě. 

  

42. Z následujících možností vyberte tu, která NEOBSAHUJE žádnou pravopisnou ani gramatickou 
chybu. 

a) S jednoduchými hračkami, které si sami vyrobili, si hrály mnohem raději, než s těmi koupenými. 
b) Všechny vzácné spisy shořely při požáru knihovny, který někdo záměrně založil. 
c) Jeho mimořádně štíhlá postava byla příčinou toho, že mu ostatní říkali vižle. 
d) Několikrát za den děti slyšely, že si mají pečlivě umýt ruky. 
e) Zbirošští obyvatelé pravidelně pořádají kulturní akce, které zvyšují návštěvnost jejich obce. 

  

43. Označte tu výpověď, která je nesprávně formulovaná. 

a) Nechval dne před večerem. 
b) Mužstvo domácích drtivě zvítězilo nad hosty. 
c) Během noci se budou tvořit závěje a sněhové jazyky. 
d) Zajímali jsme se a četli nové knihy. 
e) Letiště bylo kvůli nerentabilitě uzavřeno. 

 

44. Z následujících možností vyberte tu, která NEOBSAHUJE žádnou pravopisnou ani gramatickou 
chybu. 

a) Nejraději nosila proutěnou tašku s velkýma vyplétanýma ušima. 
b) Francouzsky jsou považovány za nedostižný vzor stran elegance a šarmu. 
c) K obřadu vymýtání ďábla se šaman dostavil vybaven všemi kouzelnými potřebami a amulety. 
d) Všechny události se zběhly tak rychle, že se v nich nestačil ani zorientovat, natož něco 

ovlivnit. 
e) Všechny vrcholy, které kdy zdolal, se mu zdály snazší, než ten jediný kopeček, který teď měl vyjít. 

  

 



9 

45. Z cizího jazyka znáte jen několik vět. 

Na stole byly sklenice. Vincon moore aas role. 

Muž pracoval na počítači. Liip xuume aas pmoc. 

Žena jí oběd. Woom hove rind. 

Sklenice je prázdná. Vinc more tump. 

S jejich pomocí přeložte větu Muži jedli knedlíky. Která z následujících možností je správným překladem? 

a) Liipon hoove kuton. 
b) Liipon hove kut. 
c) Liipon hove kuton. 
d) Liip hoove kut. 
e) Liip hoove kuton. 
 

46. Řekněme, že je dnes pracovní den. Také platí to, že zítra nebude úterý. Předevčírem nebyla středa. 
Před třemi dny nebylo pondělí. Za tři dny nebude sobota. Pokud je vše výše uvedené pravda, jaký den 
je dnes? 

a) pondělí 
b) úterý 
c) středa 
d) čtvrtek 
e) pátek 

  

47. U přijímacích zkoušek na ekonomii bylo každému účastníkovi přiděleno náhodně generované 
identifikační číslo, pod kterým najde své výsledky. Výsledkem přijímacích zkoušek byl buď úspěch, nebo 
neúspěch. Z přehledu výsledků všech účastníků těchto přijímacích zkoušek jste získali shrnutí v podobě 
následující tabulky. Které z uvedených tvrzení je na základě této tabulky správné? 

 

a) Liché identifikační číslo bylo přiřazeno dvěma šestinám účastníků. 
b) Podíl počtu úspěšných účastníků se sudým identifikačním číslem k celkovému počtu účastníků se 

sudým identifikačním číslem je stejný jako podíl počtu účastníků s lichým identifikačním číslem 
k celkovému počtu účastníků. 

c) Neuspěly přesně tři čtvrtiny všech účastníků. 
d) Úspěšní účastníci se sudým identifikačním číslem tvoří více než jednu pětinu celkového počtu 

účastníků. 
e) Procento úspěšných účastníků je nižší ve skupině účastníků se sudým identifikačním číslem než 

ve skupině účastníků s lichým identifikačním číslem. 
  

48. Argumentační klam použitím kvapné generalizace či unáhleného zobecnění využívá usuzování na 
vlastnosti celku na základě příliš malého vzorku. Jde o omyl v uvažování, kdy všeobecné tvrzení je 
odvozeno na základě omezené informace, nedostatečného svědectví nebo nereprezentativního vzorku. 
Který z uvedených výroků tento klam nejlépe ilustruje? 

a) S vašimi názory o registrovaném partnerství nesouhlasí 80 % obyvatel, a tudíž i já je musím razantně 
odmítnout. 

b) Nikdo zatím nespatřil yettiho, tudíž ani nemůže existovat. 
c) Přijmeme-li návrh na razantní zvýšení daně z příjmu podnikatelů bez možnosti odpisu nákladů, může 

to celkově snížit jejich motivaci podnikat v důsledku ztráty významného procenta jejich čistého zisku. 
d) Můj děda i babička z Valašska si každé ráno i večer dávali panáka slivovice a oba se dožili 

přes 90 let, takže mi nikdo nebude vykládat, že alkohol škodí zdraví. 
e) Všechny moje kamarády jejich rodiče na večírek pustili, takže byste mi to taky měli dovolit. 

  



10 

49. Falešné dilema je argumentační faul, který vyvolává dojem, že existují pouze dvě či několik málo 
možností tam, kde jich je ve skutečnosti celá škála. Který z uvedených výroků tento faul nejlépe ilustruje? 

a) Lidská psychika je jako řeka. Nevstoupíš dvakrát do téže řeky a ani v psychice člověka není nic 
trvalého. 

b) Nepřijmeme-li opravdu vysoké daně na alkohol, bude jeho konzumace v populaci nadále 
stoupat. 

c) Všechny moje kamarády jejich rodiče na večírek pustili, takže byste mi to taky měli dovolit. 
d) Říkám vám ze své zkušenosti, že kdo nemá rád psy, nemá rád ani lidi. 
e) Zavedením jednotné maturitní zkoušky jsme posunuli naše školství blíže ke standardu 

nejvyspělejších zemí Evropy. 
  

50. Během medicínského experimentu vystavoval vědec buňky různým koncentracím látek A, B a C a 
sledoval, jak aktivně se množí. Výsledky zakreslil do grafu. Posuďte, která z níže uvedených hypotéz je 
nejvíce v souladu s pozorovanými daty. 

 

a) Látka A aktivitu buněk snižuje, látka B aktivitu buněk zvyšuje. 
b) Látka B aktivitu buněk snižuje, látka C aktivitu buněk zvyšuje. 
c) Látky C i B aktivitu buněk snižují. 
d) Látka A aktivitu buněk zvyšuje. 
e) Látky C i B aktivitu buněk zvyšují. 

 


